
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000230

230

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: Processo: 0002486-85.2020.4.03.8002. Contratante: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Mato Grosso do Sul. Contratada: CLIMA TECK CLIMATIZAÇÃO LTDA (CNPJ:
05.679.838/0001-77). Espécie: Termo Aditivo nº 28/2022 ao Contrato nº 17/2020 -
DFORMS/SADM-MS/NULF/CPGR-SUCT. Pregão Eletrônico nº 1/2020 Grupo 4. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses a contar de
13/10/2022. Valor Global: R$ 70.000,00. Assinatura: 05/10/2022. Signatários: Pelo
Contratante: Luiz Augusto Iamassaki Fiorentini, Juiz Federal Diretora do Foro, em exercício.
Pela Contratada: Rodinei Schmitt - sócio diretor.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

PROCESSO SEI Nº 0001368-06.2022.4.03.8002 - UASG 090015.
A Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul, por meio do

Pregoeiro, nos termos do Decreto nº 10.024/2019, torna público que o Juiz Federal Diretor
do Foro, em exercício, homologou o resultado da licitação em epígrafe, que teve como objeto
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância patrimonial
privada e armada, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, nas instalações prediais da
Subseções Judiciárias de Corumbá/MS e Três Lagoas/MS, conforme as especificações
características, condições, obrigações e requisitos contidos no Edital e seus anexos, em que
foi declarada vencedora e a ela adjudicados o objeto do pregão, a empresa STILO
SEGURANÇA LTDA, CNPJ n° 08.112.812/0001-30, para os itens 1 (Subseção de Corumbá) e 2
(Subseção de Três Lagoas), nos valores globais (total 24 meses), respectivamente, de R$
772.000,00 (setecentos e setenta e dois mil reais) e R$ 769.899,00 (setecentos e sessenta e
nove mil oitocentos e noventa e nove reais), totalizando R$ 1.541.899,00 (um milhão,
quinhentos e quarenta e um mil oitocentos e noventa e nove reais).

Campo Grande, MS, 6 de outubro de 2022.
FÁBIO GUILHERME MONTEIRO DAROZ

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022

P.A.: 0002950-14.2022.4.04.8002. Espécie: Contrato n.º 33/2022. CONTRATANTE: JUSTIÇA
FEDERAL DE 1º GRAU EM SANTA CATARINA, UG: 090019. CONTRATADA: ALGAR SOLUÇÕES
EM TIC S/A, CNPJ 22.166.193/0001-98. OBJETO: Prestação de serviços de acesso à Internet,
de forma dedicada e exclusiva, incluindo equipamentos, links de acesso, serviços de
instalação e suporte técnico, encaminhamento de tráfego IPv4 e IPv6 e distribuição de
informações de roteamento via BGP-4. BASE LEGAL: Pregão 032/22-JFPR, ARP 010/22-JFPR,
Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13. CLASS. ORÇ.: PT 168364, ED 339040, NE 2022NE489037,
de 23/09/2022. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 70.000,00. VIG.: de 28/11/2022 até
27/07/2024. ASS: 07/10/2022, Erika Giovanini Reupke, Juíza Federal Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0003999-87.2022.4.04.8003. Espécie: Contrato nº 036/22. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRATADA: Acessoline Telecomunicações LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços de acesso à Internet, de forma dedicada e exclusiva, incluindo
equipamentos, links de acesso, serviços de instalação e suporte técnico, encaminhamento
de tráfego IPv4 e IPv6 e distribuição de informações de roteamento via BGP-4. BASE
LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº 032/22 e ARP 011/22. CLASS. ORÇ: PT
02.061.0033.4257.0001; ELEMENTO DE DESPESA 3390.40.13; NOTA DE EMPENHO
2022NE734, de 04/10/2022. VALOR MENSAL: R$ 2.774,90. VIG: 20 meses a partir da data
de assinatura. ASS: 05/10/2022.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A. n.º 0000854-34.2019.4.04.8001. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação (compartilhamento das áreas e serviços comuns da edificação localizada na
Rua Bento Gonçalves, nº 455, Bagé/RS) que entre si celebram a Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul (PR/RS), inscrita no CNPJ n. 26.989.715/0028-22, e a Justiça Federal
do Estado do Rio Grande do Sul (JF/RS), com objetivo de prorrogar o prazo de vigência
constante no item 1.1. do Primeiro Termo aditivo ao Termo de Cooperação original,
iniciando em 28.11.2022 até 27.05.2024. Fundamento no art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.
Assinatura em 06.10.2022.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 90011

Nº Processo: 0002846-64.2022.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
para executar os serviços de recuperação dos reservatórios superiores e dos barriletes do
Edifício Sede da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Sergipe,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2022 das 09h00 às 16h00. Endereço:
Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 - Capucho, Capucho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/90011-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JAIRO OLIVEIRA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2022) 90011-00001-2021NE000012

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2021
PAD Cofen nº 911/2017 Contratada: 208 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.137.015/0001-07 - Objeto: alteração da Cláusula 3 - Preço, da
Clausula 4 - Forma de Pagamento, com a adição de parcela para a amortização do saldo
devedor, valor referente aos sistemas ecoeficientes, inclusão de garantia de término de
obra e criação de limitador para os valores de correção, bem como das especificações para
adição no escopo do projeto de usina fotovoltaica e cumprimento dos requisitos e
procedimentos para obtenção de certificação ambiental (processo USGBC/LEED, com
adição de um suporte para pagamento dessas parcelas. Fundamentação Legal: inciso I,
alíneas "a" e "b" e inciso II, alínea "c", do artigo 65 da Lei nº 8.666/93. Valor Global
estimado do Contrato: R$ 98.682.639,01 (noventa e oito milhões, seiscentos e oitenta e
dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e um centavo). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.02.44.90.061 - Aquisição de Imóveis. Notas de Empenho: 2453/2022 e 2454/2022.
Data da assinatura: 04 de outubro de 2022. Antônio Marcos Freire Gomes.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 19/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5677/2018 - ADESÃO DE ARP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
15/2017 SRP - PROCESSO CFM Nº 0901/2016
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADO: Zahi Consultoria em Tecnologia da Informação Ltda - CNPJ nº
15.034.470/0001-43
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo prorrogação de vigência contratual
para o período de 24/10/2022 a 23/10/2023; reajuste de 8,73% (oito vírgula setenta e três
por cento) sobre os valores unitário/item pelo índice IPCA/IBGE dos últimos 12 (doze)
meses, conforme planilha.
Valor Estimado Anual: R$ 332.689,00(Trezentos e trinta e dois mil seiscentos e oitenta e nove reais).
ASSINAM: Walter da Silva Jorge João - Presidente; Pela Contratada: Dieime dos Santos
Menezes. Brasília, 06 de outubro de 2022.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PENALIDADE

O Conselho Federal de Medicina (CFM), no uso das atribuições conferidas pela
Lei nº 3.268/57 e de acordo com art. 124 da resolução CFM nº 2.306/22, torna pública a
decisão de ABSOLVIÇÃO do médico ALESSANDRO GONÇALVES LINS DE ALBUQUERQUE
(CRMs nº 84.269/SP, nº 33.512/BA, nº 12.804/DF), proferida nos autos do Pedido de
Revisão PAe nº 000008.33/2022-CFM no dia 29/09/2022 em sessão plenária do Tribunal
Superior de Ética Médica do CFM.

Portanto, em razão dessa decisão, fica sem efeito a penalidade de cassação do
exercício profissional aplicada ao citado médico, publicada pelo CREMESP, CREMEB e
CRM/DF no DOU do dia 11/08/2022, edição 152, seção 3, página 184, vinculada ao PEP
CREMESP nº 12.674-025/16 e recurso PAe nº 000450.13/2021-CFM.

Brasília-DF, 7 de outubro de 2022.
JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Termo de Adesão que tem por objeto a prestação de serviços relativos
à emissão e administração de cartão de pagamento para utilização pelo CFO em saques e
como meio de pagamento nas suas aquisições de bens e serviços nos processos de
Suprimento de Fundos. Proc. CFO Nº 24.334/2019. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e BANCO DO BRASIL S/A - CNPJ (MF) n°: 00.000.000/0001-91. Objeto
do Termo Aditivo: Renovação por mais 12 (doze) meses a contar de 26/09/2022.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 1.080,00 (mil e
oitenta reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.07.1 - Taxa sobre Serviços Bancários.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS QUE COMPORÃO O CONSELHO REGIONAL DOS
REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DO ESPRÍRITO SANTO - CORE-ES - TRIÊNIO
2023/2026.

O Conselho Federal dos Representantes Comerciais - Confere, com sede na Av.
Graça Aranha, 416, 4º andar, Centro - RJ, CEP 20030-001, faz saber que realizará eleição
pelo voto direto para composição dos 09 (nove) membros do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Espírito Santo - Core-ES, para o triênio 2023/2026
no dia 07 (sete) de novembro de 2022, das 09h às 17h.

Poderão se candidatar e exercer o direito de voto os representantes comerciais que
estiverem, desde 02 (dois) anos antes do pleito, registrados no Core-ES, quites com as
anuidades e/ou em dia com seus parcelamentos de débitos ou vencimentos quadrimestrais de
anuidades e que atendam, também, às demais exigências previstas no Regulamento Eleitoral.

A pessoa jurídica será representada no pleito pelo seu respectivo responsável técnico,
o qual deverá possuir registro no Core-ES, como pessoa natural e, de igual forma, preencher as
condições previstas no Regulamento Eleitoral, para fins de candidatura ou direito ao voto.

As normas para inscrição de chapas e realização do processo eleitoral se encontram
previstas no Regulamento Eleitoral, disponível nos sites do Confere: www.confere.org.br e do
Core-ES: www.core-es.org.br, e nos locais de votação abaixo informados, onde, se encontram,
também, disponíveis: Requerimento de Registro de Chapa, Ficha de Qualificação e Declaração
de Aquiescência dos candidatos, que deverão ser apresentados.

O Requerimento de Registro de Chapa com a documentação dos seus
componentes, conforme exigido no Regulamento Eleitoral, deverá ser dirigido ao
Presidente da Comissão Eleitoral e protocolizado na unidade do Conselho Federal dos
Representantes Comerciais na Rua Buenos Aires, nº 15, 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20.070-
021, admitindo-se a remessa via postal, com Aviso de Recebimento - AR.

Prazo para inscrição de chapas e entrega de documentação: O prazo para registro
de chapa e entrega de documentação de candidatos será de 15 (quinze) dias corridos, a contar
do primeiro dia útil subsequente à publicação do presente Edital, no horário das 9h às 17h.

Prazo para impugnação de chapa: 05 (cinco) dias corridos após a publicação das
chapas inscritas.

Locais de votação: Sede do Core-ES - Rua Desembargador Sampaio, nº 40, Edifício
Top Center, 8º andar, Praia do Canto, Vitória - ES, CEP: 29.055-250. Tel. (27) 3223-3502.

Rio de Janeiro - RJ, 29 de setembro de 2022.
JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO

Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

UASG 926614
Objeto: Pregão Eletrônico: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão,
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres nacionais, aéreas
nacionais e internacionais e emissão de seguro-viagem de assistência em viagem
internacional, para atender o Conselho Federal de Serviço Federal- CFESS, conforme as
especificações e condições previstas neste Edital e seus anexos. Total de itens licitados:
00001.

Edital: 10/10/2022 das 08:00 às 11:59 e das 12:00 às 17:59. Endereço: Setor
Hoteleiro Sul, Quadra 6, Conjunto "A", Bloco "E", sala 2001, Complexo Brasil XXI, Asa Sul,
Brasília/DF, CEP: 70322- 915 ou no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das
propostas: a partir de 10/10/2022 as 08:00 no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 21/10/2022 às 14:00 no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Informações gerais: O edital poderá ser baixado nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou https://cfess-br.implanta.net.br/portaltransparencia/.

GLEYTON CARVALHO AMACENA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-10T00:14:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




